Zadivljujuće je, smatra on, da jedan tako malobrojni,
planinski narod uspjeva da šest stoljeća brani svoje političke i
vjerske slobode. Nedostatak modernih sredstava komunikacije
je, po njemu, prepreka za razvoj industrije. Izgrađena je
željeznička linija od Bara do Virpazara (38 km) koja je ušla iz
primorja Crne Gore u unutrašnjosti, a 13/26 juna 1906. je pot-
pisana konvencija između Vlade Crne Gore i Italo-crnogorskog
konzorcijuma, s ciljem proširenja ove pruge u lukama Virpazar,
Plavnica, Rijeka i Skadar. Ovom Konvencijom se htjela izgradi-
ti otvorena luka u Baru, preko koje bi se izvozili proizvodi
buduće industrije i povećati prihodi luke i zemlje.